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BAB 5 

HASIL PENELITIAN 

 

Dalambabinimenguraikanhasilpenelitianmengenai 

Luka TertusukJarum/ Needlestick Injury 

padaPerawatInstalasiGawatDarurat di RS dr. Soepraoendan RS Islam Aisyiyah Kota 

bulanMaret 2017 di InstalasiGawatDarurat 

RS dr. Soepraoen Malang dan RS Islam Asyiyah Malang denganjumlahresponden 

31 orang yang terdiridari19 respondenperawatdari RS dr. Soepraoendan 12 

respondendari RS Islam Aisyiyah di InstalasiGawatDarurat (IGD). Hasilpenyajian 

data inidiperolehmelaluipengisiankuesionerolehresponden, selanjutnya data yang 

telahdiperolehdanterkumpulditabulasikan, kemudiandisajikandalambentuktabel. 

 

5.1 AnalisaUnivariat 

5.1.1 Data UmumKarakteristikResponden 

Tabel 5.1Distribusisampelberdasarkankarakteristikperawat di 

InstalasiGawatDarurat (IGD) RS dr.Soepraoen Malang dan RS 

Islam Asyiyah Malang bulanMaret 2017. 

 

 

 

Karakteristik RS dr.Soepraoen RSI Aisyiyah Total 
Usia 20  25 tahun    
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Frekuensi 
Presentase (%) 

8 
42.1% 

7 
58.3% 

15 
48.4% 

 
26  30 tahun 

Frekuensi 
Presentase (%) 

 
2 

10.5% 

 
3 

25.0% 

 
5 

16.1% 

 
> 30 tahun 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
9 

47.4% 

 
2 

16.7% 

 
11 

35.5% 

Total 19 
100.0% 

12 
100.0% 

31 
100.0% 

JenisKelamin 
Laki  laki 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
8 

42.1% 

 
4 

33.3% 

 
12 

38.7% 

 
Perempuan 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
11 

57.9% 

 
8 

66.7% 

 
19 

63.1% 

Total 19 
100.0% 

12 
100.0% 

31 
100.0% 

Pendidikan 
SPK 

Frekuensi 
Presentase (%) 

 
1 

5.3% 

 
0 

.0% 

 
1 

3.2% 

 
D3 

Frekuensi 
Presentase (%) 

 
16 

84.2% 

 
12 

100.0% 

 
28 

90.3% 

 
S.Kep 

Frekuensi 
Presentase (%) 

 
1 

5.3% 

 
0 

.0% 

 
1 

5.3% 

 
S.Kep.Ns 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
1 

5.3% 

 
0 

.0% 

 
1 

5.3% 

Total 19 
100.0% 

12 
100.0% 

31 
100.0% 

Status 
Kepegawaian 

Kontrak 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
11 

57.9% 

 
6 

50.0% 

 
17 

54.8% 

 
Tetap 

Frekuensi 
Presentase (%) 

 
8 

42.1% 

 
6 

50.0% 

 
14 

45.2% 

Total 19 
100.0% 

12 
100.0% 

31 
100.0% 

MasaKerja 
1  2 tahun 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
9 

47.4% 

 
5 

41.7% 

 
14 

45.2% 

 
3  5 tahun 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
0 

.0% 

 
2 

16.7% 

 
2 

6.5% 

 
> 5 tahun 
Frekuensi 

Presentase (%) 

 
10 

52.6% 

 
5 

41.7% 

 
15 

48.4% 

Total 19 
100.0% 

12 
100.0% 

31 
100.0% 
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Berdasarkantabel 5.1 diatasdata 

tersebutdapatdinyatakanbahwausiaresponden palingdominanberusia20  25 

tahundenganjumlah 15 responden (48,4%), 26  30 tahundenganjumlah 11 

responden (16,1%), dan> 30 tahundenganjumlah 11 responden (35,5%). 

DenganrincianantaraRS dr.Soepraoendan RSI Aisyiyahdenganjumlahresponden 

yang paling banyakmerupakanusia> 30 tahundenganjumlah 9 responden (47,4%) di 

RS dr.Soepraoendan 20  25 tahundenganjumlah 7 responden (58,3%) di RSI 

Aisyiyah Malang. 

Berdasarkantabel 5.1diatas data 

tersebutdapatdinyatakanbahwajeniskelaminrespondenyang 

dominandenganjeniskelaminperempuandenganjumlah 19 responden (61,3%), 

danlaki  lakidenganjumlah 12 responden (38,7%). Denganrincianantara RS 

dr.Soepraoendan RSI Aisyiyahdenganjumlahresponden yang paling 

banyakmerupakanjeniskelaminperempuandenganjumlah 11responden (57,9%) di 

RS dr.Soepraoendanjumlah 8 responden (66,7%) di RSI Aisyiyah Malang. 

Berdasarkantabel 5.1diatas data dapatdinyatakanbahwatingkatpendidikan 

yang dominanadalahtingkatpendidikan D3 denganjumlah 28 responden (90,3%), 

danresponden yang memilikitingkatpendidikanS.Kep.Nsdenganjumlah 1 responden 

3,2%). Denganrincianantara RS dr.Soepraoendan RSI 

Aisyiyahdenganjumlahresponden yang paling banyakdengantingkatpendidikan D3 

denganjumlah 16 responden (84,2%) di RS dr.Soepraoendanjumlah 12 responden 

(100,0%) di RSI Aisyiyah Malang. 

Berdasarkantabel 5.1diatas data tersebutdapatdinyatakanbahwaresponden 

yang dominandengan status kepegawaiankontrakmerupakan yang paling 
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banyakdenganjumlah 17 responden (54,8%) dan status 

kepegawaiantetapdenganjumlah 14 responden (45,2%). Denganrincianantara RS 

dr.Soepraoendan RSI Aisyiyahdenganjumlahresponden yang paling banyakdengan 

status kepegawaiankontrakdenganjumlah 11 responden (57,9%) di RS 

dr.Soepraoen, jumlah 6 responden (50.0%) untuk status 

kepegawaiankontrakdandenganjumlah 6 responden (50.0%) untuk status 

kepegawaiantetap di RSI Aisyiyah Malang. 

Berdasarkangambar5.1diatasdata tersebutrespondendenganmasakerja>5 

tahunadalah yang paling banyakdenganjumlah 15 responden (48,4%), 

danmasakerja 1  2 tahundenganjumlah 14 responden 

(45,2%).Denganrincianantara RS dr.Soepraoendan RSI 

Aisyiyahdenganjumlahresponden yang paling banyakdenganmasakerja> 5 

tahundenganjumlah 10 responden (52,6%) di RS dr.Soepraoen, dandenganjumlah 

5responden (41,7%) di RSI Aisyiyah Malang. 
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5.1.2DistribusiPersepsiRisiko di IGD RSI Aisyiyahdan RS dr.SoepraoenMalang  

Tabel 5.2Distribusivariabelpersepsirisiko di InstalasiGawatDarurat (IGD) RSI 

Aisyiyahdan RS dr.Soepraoen Malang bulanMaret 2017 

Persepsi 

Kategori 

Total 
TidakBaik KurangBaik Baik 

 
SangatBaik 

 
Frekuensi 

Presentase 
(%) 

10 
32.3% 

6 
19.4% 

9 
29.0% 

6 
19.4% 

31 
100.0% 

 

Berdasarkantabel 5.2 di atas data tersebutdari 31 

respondendapatdinyatakanbahwa yang memilikipersepsitidakbaikdenganjumlah 10 

responden (32,3%),persepsikurangbaik 6 responden (19,4%), 

persepsibaikdenganjumlah 9 responden (29,0%), 

danpersepsisangatbaikdenganjumlah 6 responden (19,4%). 

Sehinggamayoritasperawat di IGD RS dr.Soepraoendan RSI 

Aisyiyahadalahpersepsitidakbaik. 
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5.1.3Distribusi Luka TertusukJarum 

Tabel 5.3Distribusifrekuensiterjadinyalukatertusukjarum  

diInstalasiGawatDarurat (IGD) RSI Aisyiyahdan RS dr.Soepraoen 

Malang bulanMaret 2017 

Terjadinya LTJS 
Kategori 

Total 
Pernah TidakPernah 

Frekuensi 
Presentase (%) 

23 
74.2% 

8 
25.8% 

31 
100.0% 

 

Berdasarkantabel 5.3 di atas data tersebutdari 31 

respondendapatdinyatakanbahwa yang 

pernahmengalamilukatertusukjarummerupakan yang dominandenganjumlah 23 

responden (74,2%), dan yang 

tidakpernahmengalamilukatertusukjarumdenganjumlah 8 responden (25,8%). 
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5.2 AnalisaBivariat 

 Analisabivariat di 

bawahinibertujuanuntukmengetahuipersepsirisikodenganlukatertusukjarum  

diInstalasiGawatDarurat (IGD) RSI Aisyiyahdan RS dr.Soepraoen Malang 

bulanMaret 2017. Data tersebutdiuraikandenganmenggunakantabelkorelasi yang 

menggunakanpengujian statistic dengan program SPSS 17 Windows. 

Hasildeskripsianalisisbivariatdapatdiuraikansebagaiberikut: 

5.2.1HubunganantaraPersepsiRisikodengan Luka TertusukJarum 

Tabel5.4Distribusihasiltabulasisilang (Crosstabulating) 

antaravariabelPersepsiRisikodenganvariabel Luka 

TertusukJarum di InstalasiGawatDarurat (IGD) RSI Aisyiyahdan 

RS dr.Soepraoen Malang bulanMaret 2017 

  
  

Luka TertusukJarum 
Total 

Pernah TidakPernah 

Persepsi 

TidakBaik 10 
100.0%    10 

100.0% 

KurangBaik  6 
100.0%   6 

100.0% 

Baik 7 
77.8% 

2 
22.2%  

9 
100.0% 

SangatBaik 0 
.0% 

6 
100.0% 

6 
100.0% 

Total 23 
74.2% 

3 
9.7% 

31 
100.0% 

 



61 
 

 Berdasarkantabel5.4di 

atasdarihasiltabulasisilangantarapersepsirisikodenganlukatertusukjarum, 

dapatdiketahuibahwarespondendenganpersepsitidakbaikdenganlukatertusu

kjarumdengan total jumlah 10 responden (100,0%), 

persepsikurangbaikdenganlukatertusukjarumdengan total jumlah 6 

responden (100,0%), persepsibaikdenganlukatertusukjarumdengan total 

jumlah 9 responden 

(100,0%)danpersepsisangatbaikdenganlukatertusukjarumdengan total 

jumlah 6 responden(100,0%). 

 Adapunsecaraterperincihasilanalisispadapersepsitidakbaikdenganluk

atertusukjarumpernahdenganjumlah 10 responden (100,0%), 

persepsikurangbaikdenganlukatertusukjarumpernahdenganjumlah 6 

responden(100,0%), 

persepsibaikdengandenganrincianpernahmengalamilukatertusukjarumdeng

anjumlah 7 responden (77,8%) 

dantidakpernahlukatertusukjarumdenganjumlah 2 responden (22,2%), 

persepsisangatbaikdenganlukatertusukjarumtidakpernahdenganjumlah 6 

responden (100,0%). 
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Tabel 5.9HasilujispearmanantaravariabelPersepsiRisikodenganvariabel Luka 

TertusukJarum  diInstalasiGawatDarurat (IGD) RSI Aisyiyahdan RS 

dr.Soepraoen Malang bulanMaret 2017 

   PersepsiRi
siko 

Luka 
TertusukJa

rum 
Spearman's rho 

PersepsiR
isiko 

Correlation Coefficient 1.000 .803** 
Sig. (2-tailed) . .000 
N 31 31 

Luka 
TertusukJ

arum 

Correlation Coefficient .803** 1.000 
Sig. (2-tailed) .000 . 
N 31 31 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).  

 DenganmenggunakanhasilujiSpeamanbahwanilaikoefisienbernilai0,803 (  = 

0,05) <  dan Ho diterima, 

sehinggadapatdisimpulkanadahubunganantarapersepsirisikodenganlukatertusukjaru

m. 


